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1. Introduction

Motivation for this diploma thesis is a problem of stellar spectra classification.
There are different types of stars with various properties. Each star type produces
a particular spectral signature. The task of stellar spectra classification is to
distinguish these signatures and link them to correct star types. Astronomers
acquire and collect extensive amounts of stellar spectra observations. As the
number of observations is growing, manual data processing and star classification
is not feasible anymore. Therefore, it is necessary to find effective methods for
automation of the process as stellar spectra classification is an important part of
astronomical research.

Generally, tasks in information technology are solved using finely tailored algo-
rithms. These algorithms systematically process input data and converge them
to an expected result. Designing such an algorithm requires deep knowledge of
the input data, the desired output and all required steps in between. However,
complications arise when it is not effectively possible to express all steps in an
explicit algorithm. Let us take as an example a problem of optical recognition
of printed characters captured by a digital camera. It can be hardly imagined
how to efficiently tailor a well performing algorithm to recognize all characters
when quality, skew or light conditions may vary a lot. It would be even harder
to modify such an algorithm for a new font or symbol if needed.

In such a case, a better way to solve this task is to leave the recognition of impor-
tant characteristics and relations in the data to a more general algorithm. Ma-
chine learning algorithms are capable of that. There is a lot of different machine
learning algorithms and even more various implementations of each of them. The
fundamental idea of machine learning algorithm is to learn from training data.
Machine learning algorithms learn by finding characteristics and relations in input
data important with respect to desired output values.

The quantity and quality of data used to train machine learning algorithms is
very important for the performance of a trained algorithm on the real world data.
However, the evaluation of data quality is done by a machine learning algorithm
itself and it often needs to filter and process huge quantities of data to find out
what is and what is not important for good the performance of the resulting
model. Therefore, it would be very useful to have in hand an implementation
that can cope with input data efficiently and produce results fast.

Recently, it has been possible in information technology to utilize various het-
erogeneous devices for high performance computing. For instance, current gen-
erations of GPUs can be used for general purpose computations. It is therefore
appealing to implement machine learning algorithms on such devices and uti-
lize large amounts of simple processing units capable of logical and arithmetic
operations.

This diploma thesis explores possibilities of effective machine learning implemen-
tations for various hardware and software platforms.

Specifically, it deals with the Random Forests machine learning algorithm. Essen-
tially, this algorithm selects and decides what actions to perform by calculating
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and evaluating the information gain these actions would provide. It is an inter-
esting algorithm and it bears certain properties making it an intriguing candidate
for parallelization. Namely, a major section of its execution can be divided into
completely independent parts, which is a very appealing property, and the per-
formance and behaviour of the algorithm is given, apart from some other, by
two input properties, whose both nominal increase can potentially improve al-
gorithm’s performance, while technically one of them influences the number of
executed parts and the other determines how complex these parts are.

This thesis evaluates implementations of the algorithm on multiple platforms.
It deals with CPU, OpenMP CPU, OpenCL GPU and CUDA GPU implemen-
tations. Open Multi-Processing (OpenMP) is a multi-platform API for parallel
shared-memory programming [9]. Open Computing Language (OpenCL) is a
framework for writing parallel applications executing across heterogeneous plat-
forms [3]. Compute Unified Device Architecture (CUDA) is a parallel program-
ming platform and API framework tailored for Nvida GPUs [10].

The second section describes Random Forests algorithm in detail. The third sec-
tion depicts technical aspects and essentials of OpenCL and CUDA frameworks
and pinpoints fundamental differences compared with general CPU programming.
The fourth section outlines complexity of Random Forests and describes a con-
cept OpenCL implementation and evaluates its characteristics. The fifth section
describes and assesses aspects of a fine-grained CUDA implementation. The sixth
section provides details and evaluation of a monolithic CUDA implementation.
The seventh section measures algorithm’s classification performance on various
data. The last section summarizes the thesis and discusses future and related
work.
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2. Random Forests

Random Forests [1] is a machine learning algorithm. Such algorithm is usually
not designed to solve only a single specific problem but it is crafted to be able
to solve a broader group of problems. For instance, it can be utilized to perform
classification or regression tasks. Classification covers a complex class of concrete
problems. It contains, already mentioned optical character recognition, recogni-
tion of speech, people and also stars. Regression carries out value predictions. It
may be used for stock price prognosis, weather forecasts and so on.

2.1 Supervised learning

There are supervised and unsupervised machine learning algorithms. In classi-
fication scope, supervised learning requires a set of data labelled with desired
classes. For instance, a set of character images labelled with corresponding let-
ters can be considered a data set suitable for optical recognition by supervised
learning. In contrast, unsupervised learning does not require any labelled data.
Such an algorithm is left to recognize important differences in input data and
distinct different classes on its own. Random Forests is a supervised machine
learning algorithm.

As mentioned, the goal of the supervised machine learning algorithm is to rec-
ognize important relations and patterns in input data samples’ characteristics
with respect to labelling and create a model that describes these associations.
Characteristic, in case of an image of a letter, is for instance a colour of pixel on
specific coordinates, a height of the image, an average tone of the image and so
forth. Machine learning algorithms usually require sample data to share a com-
mon form. For example, images must be scaled to a certain size. Often, input
data for machine learning algorithms is preprocessed by domain specific tools
capable of data enrichment and addition of more useful attributes than originally
present.

2.2 Decision tree

A decision tree is a structure made of binary tests (split nodes). The binary test is
a function that accepts the value of a certain required attribute (characteristic).
The binary test can result in another binary test or a final decision (final leaf
node).

2.3 Ensemble learning

This algorithm utilizes principles of ensemble learning. The core of this method
is to train multiple predictor models and combine them into a final one. These
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models can be, in fact, fairly primitive as they do not have to solve the problem
across whole data sets but just over a specific subset of it. When used, the
aggregated model evaluates every partial model to retrieve its result and then
uses an aggregate function to produce final results.

For the Random Forests algorithm, the partial predictor model is called a tree,
or a decision tree. These trees are completely independent on each other. The
subset of data the tree model handles is random. In order to combine partial
results from all trees the Random Forests algorithm chooses the most frequent
result as the final result.

2.4 Algorithm

Random Forests definition follows [1, p. 588]

Algorithm 2.4.1 (Random Forests)
• N number of trees to create.

• K bootstrap size to train every tree on.

• L minimum bootstrap size to stop training at

1. For n = 1 to N:

(a) Draw a random bootstrap B∗ of size K from the training data.

(b) Grow a random forests tree Tn to the bootstrapped data, by recursively
repeating following steps for each terminal node of the tree, until the
minimum node size L is reached.

i. Select M variables at random from the P variables.

ii. Pick the best variable/split-point among the M .

iii. Split the node into two daughter nodes.

2. Output the ensemble of trees Tn
N
1

To make a prediction at a new point x:

Let every tree predict a class on its own and the result class is based on majority
vote of all trees.

Bootstrap is a collection of samples generated uniformly with repetition from
a training data set. Every sample has an equal probability to be selected on
every pick and might appear in the bootstrap multiple times. Bootstrap size is
configured on run-time.

During the decision tree training every time a split is made the bootstrap is split
in two. It means that the quantity of samples a node is trained on is decreasing
while the tree is growing to its leafs. It is obvious to stop the training process
when all remaining samples belong to the same class. However, sometimes the
training process continues until the sample collection becomes very small but no
consensus is found yet. It is questionable how long the process should go on
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and what can be gained if splitting happens for just few samples. In such case,
the process is more likely a memorization of presented samples than a training.
Model growths but the gain is doubtful. Thus, it might be preferable to stop the
process and instead of extending the process until only a single class is present
among remaining samples, the most dominant class present is used.

Another important property of the algorithm is the number M of attributes to
be tested and searched for the split-point. Best split point search is the core of
the Random Forests algorithm.

2.5 Entropy and Information Gain

In order to identify the best possible split information gain metric is used to
evaluate and rank tested split points. Information gain is based on entropy com-
parison between the original integral bootstrap and weighted entropies of divided
bootstrap parts.

Entropy [1] describes the measure of disorder in a system. For discrete magni-
tudes, entropy can be expressed as a logarithmic measure of all possible states
and the probability of their occupation.

E = −
∑
i

(pi ∗ log2(pi))

Algorithm 2.5.1 (entropy)
1. S is list of samples to compute entropy for

2. let N be the number of classes represented in S, class is represented in S if
exists at least one sample in S that belongs to the class

3. let < ci >
N
1 be vector representing the number of occurrences for every class

present

4. then entropy E = −
∑

pi ∗ log2(pi), where pi = ci
|S|

Algorithm 2.5.2 (information gain)
1. S is list of samples to be split, SP is the split point

2. compute entropy E of S

3. split S according to SP into SL and SR

4. compute entropy EL and ER of SL and SR

5. G = E − (EL ∗ (|SL|/|S|) + ER ∗ (|SR|/|S|))


[…]

present solutions.
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A. Contents of the enclosed CD

project

code (thesis source codes)

cmake (CMake utilities)

CxxTinyTest (test framework)

CxxTools (common C++ utilities)

NewRF (Random Forests implementation and resources)

run

release-unix-newrf.sh

thesis

resources (raw measurements, spreadsheets, graphics, ...)
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B. Programming documentation

The fine-grained and the monolithic CUDA implementations (called as NewRF
project) are created in C++. The C++ toolchain used for development and
testing is GCC, version 4.8.5. The build system used is CMake, version 3.2.1.
The CUDA device compute capability required is 2.0 and the CUDA toolkit
version used is 7.5.

The NewRF project source code is divided into multiple modules (see Figure
B.1).

Common

Common module contains the Random Forests data structures, input data struc-
tures and utilities for data loading. The shared Random Forests data structures
used by CPU and CUDA implementations are:

struct node_c {

int attribute;

float value;

node_c *left;

node_c *right;

};

struct rf_c {

std::vector < node_c* > root_s;

};

CPU

CPU module consists of reference CPU serial and parallel implementations. The
parallel implementation reuses most of the serial implementation internal and
utilizes OpenMP macros for parallelization of the algorithm.

CUDA

CUDA module contains both the fine-grained and the monolithic CUDA imple-
mentation. CUB and Thrust header libraries are included with the source code.

Where possible, implementations share common structures and functions. The
distinct parts of the monolithic implementation are marked with ”2nd” as a suffix
of header and source files. The fine-grained implementation has no suffix.

Benchmark

Benchmark module contains code for measurements of sorting algorithms and a
comparison of different Random Forests implementations and various parameters.
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NewRF

source

benchmark

common (code common for CPU and CUDA implementations)

include

cpu

include

cpu-test

cuda

cub (CUB library source code)

include

internal (internal headers for use in CUDA tests only)

thrust (Thrust library source code)

cuda-test

data (test data)

run (CLI interface for CPU and CUDA implementations)

test

CMakeLists.txt

Figure B.1: CPU and CUDA implementations source code structure

Build

In source

The project is described in CMake build file. It can be compiled and built using
standard CMake commands in the NewRF directory. Binaries are installed inside
the ”install” directory.

$ cmake . \

-DCMAKE_BUILD_TYPE=RelWithDebInfo \

-DCMAKE_INSTALL_PREFIX:PATH=install

$ cmake --build . --target install

Script

Another option is to use an included build script in the run directory. The
”release-unix-newrf.sh” shell script compiles the project out of source and installs
binaries into a separate ”../build/NewRF-unix” directory. Moreover, it triggers
the test suite execution.

$ cd project/run

$ ./release -unix -newrf.sh

...

-- The C compiler identification is GNU 4.8.5

-- The CXX compiler identification is GNU 4.8.5

-- Check for working C compiler: /usr/bin/cc

-- Check for working C compiler: /usr/bin/cc -- works

...

[==========] Tests started.

...
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[==========] Tests ended. Summary: successful ...

Provided libraries are located in a new directory.

$ cd ../ build/NewRF -unix/install/bin/

$ ls -lta

total 24860

drwxrwxr -x 4 haas haas 39 Jun 28 22:35 ..

drwxrwxr -x 2 haas haas 128 Jun 28 22:35 .

-rwxr -xr -x 1 haas haas 2252392 Jun 28 22:35 NewRF -run

-rwxr -xr -x 1 haas haas 2818090 Jun 28 22:35 NewRF -test

-rwxr -xr -x 1 haas haas 8933439 Jun 28 22:35 NewRF -cuda -test

-rwxr -xr -x 1 haas haas 3112346 Jun 28 22:35 NewRF -cpu -test

-rwxr -xr -x 1 haas haas 8329366 Jun 28 22:35 NewRF -benchmark
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C. User documentation

The implementation accepts following arguments:

./NewRf-run ...

1. backend - Execution backend, either ”cpu” or ”cuda”.

2. seed - Seed to use for bootstrap generation and attribute selection.

3. tree count - Tree count to train. For ”cuda” backend the tree count is
expected to be divisible by the amount of available devices.

4. bootstrap size - Bootstrap size.

5. split minimum - Minimum bootstrap size to stop training at.

6. data format - Input data format, either ”gen” or ”fv”.

(a) gen - The file is expected to start with three meta data lines. Columns
are comma separated, the first column is expected to contain numerical
integral labels, the rest are numerical real attributes.

# type: OUT , IN, IN, IN

# data: CU32 , NF32 , NF32 , NF32

# name: , , ,

4, -595330.06 , 672084.2 , -111428.57

0, -539251.06 , 94618.77 , -509989.47

3, -634118.44 , 101074.625 , -321004.7

...

(b) fv - The attribute file contains comma separated numerical real at-
tributes. The label file contains numerical integral labels.

7. train samples - Path to train attributes, in the specified data format.

8. train samples - Path to train labels, in the specified data format (same as
path for attributes in ”gen” format).

9. test samples - Path to test attributes, in the specified data format.

10. test samples - Path to test labels, in the specified data format (same as
path for attributes in ”gen” format).

Run

$ ./NewRF -run cuda 42 80 1000 1 fv \

../ data/fv_dwt_cdf53_10_mean.mat \

../ data/fv_titles.txt \

../ data/fv_dwt_cdf53_10_mean.mat \

../ data/fv_titles.txt

train: attributes =9 size =1565 in=... out =...

test : attributes =9 size =1565 in=... out =...

train duration: 509ms

test duration: 4ms

rate : 0.996805

56

$ ./NewRF -run cpu 42 80 1000 1 gen \

../ data/data5 -0-0.txt \

../ data/data5 -0-0.txt \

../ data/data5 -0-1.txt \

../ data/data5 -0-1.txt

train: attributes =30 size =80000 in=... out =...

test : attributes =30 size =10000 in=... out =...

train duration: 48ms

test duration: 36ms

rate : 0.2857
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