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Práce se zabývá paralelizací metody náhodných lesů (Random Forests) na GPU. Náhodný les je metoda strojového učení
používaná pro klasifikaci a regresi. Autor implementoval tento algoritmus pomocí platforem OpenCL a CUDA a empiricky ověřil
výkon navržených prototypů.

Po obecném úvodu do problematiky popisuje text práce algoritmus náhodných lesů a principy programování GPU pomocí OpenCL a
CUDA. Popis samotného algoritmu je podle mého názoru příliš stručný a řada použitých značení není vysvětlena. V některých
situacích je navíc použito různé označení či názvosloví pro totéž (např. variables vs. attributes).

Čtvrtá kapitola popisuje základní implementaci a její testy v OpenCL, pátá kapitola se věnuje první verzi napsané pomocí CUDA a
šestá kapitola popisuje vylepšenou verzi CUDA implementace, která odstraňuje problémy s režií častého volání CUDA API funkcí.
OpenCL a CUDA verze na sebe příliš logicky nenavazují a používají jiný přístup k implementaci. Není tedy jasné, jaký je přínos
ohledně jejich srovnání. Dále v popisu chybí množství detailů (konkrétní počty spuštěných vláken, uspořádání vláken do skupin,
přesné uspořádání dat v paměti, …), které jsou u GPU implementací poměrně zásadní, protože značně ovlivňují celkový výkon.
V neposlední řadě bych poznamenal, že těmto kapitolám chybí podrobnější analýza, která by vysvětlovala, proč autor zvolil popsané
postupy a proč se domnívá, že jsou to postupy nejlepší možné.

Sedmá kapitola popisuje samotnou klasifikaci astronomických dat, což byla původní motivací práce. Osmá kapitola stručně
sumarizuje existující výzkumné práce na podobná témata. V závěru práce pak autor navrhuje možná vylepšení, která by podle
mého názoru měla být vyřešena ještě v rámci prezentovaných implementací.

Přiložené zdrojové kódy svým rozsahem a strukturou odpovídají experimentální práci. Autor na nich demonstroval, že je schopen
vytvořit SW prototyp i pro složitější paralelní architekturu jako je právě GPU. Jediný zásadní problém je, že jsem nenalezl zdrojové
kódy OpenCL implementace, která je prezentovaná v kapitole 4. Vzhledem k tomu, že v empirickém srovnání dopadla OpenCL
implementace nejlépe, je její absence přinejmenším překvapivá. Věřím, že se však jedná o čistě formální nedostatek, a autorovi
bych doporučil, aby OpenCL implementaci doložil při obhajobě.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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